

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác
9 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm

PHẦN I
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM

Triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Nghị quyết Ban chấp hành Huyện đảng bộ, Nghị quyết HĐND huyện trong điều kiện an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đảm bảo. Ngay từ đầu năm, UBND huyện tăng cường công tác chỉ đạo việc triển khai kế hoạch đầu năm và nắm bắt tình hình, kịp thời xử lý những kiến nghị, khó khăn của các xã, thị trấn. Đồng thời, tích cực chỉ đạo sản xuất kinh doanh - quản lý đất đai, môi trường; chỉ đạo các biện pháp phòng chống dịch bệnh tả lợn Châu Phi, bệnh khám lá Sắn, công tác phòng chống hạn; triển khai thực hiện các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản, vốn các chương trình MTQG, vốn sự nghiệp; tập trung chỉ đạo công tác giảm nghèo năm 2019. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; phối hợp triển khai thực hiện các chương trình dự án của TW, Tỉnh, Doanh nghiệp và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh. Kết quả như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Sản xuất nông nghiệp:

1.1 Trồng trọt, bảo vệ thực vật:

- Toàn huyện gieo trồng được 47.082 ha cây trồng các loại, đạt 104%KH và 101% so với cùng kỳ (CK). Trong đó: Vụ Đông - Xuân 2018-2019: 10.651ha; Vụ mùa gieo trồng được 36.431ha, đạt 104%KH và bằng 101% so với CK. Thời tiết gặp nhiều khó khăn cho sản xuất. Cuối năm 2018 lượng mưa thấp và dứt sớm nên thời gian gieo trồng vụ Đông - Xuân sớm hơn so với cùng kỳ năm 2017; bước vào sản xuất vụ mùa năm 2019 mưa muộn nhưng lượng mưa thấp, từ tháng 6-9/2019, do lượng mưa thấp gây ảnh hưởng đến sinh trưởng của các loại cây trồng, ảnh hưởng từ 30-50% năng suất. Đến nay, đã có mưa trở lại, tuy nhiên lượng mưa vẫn thấp chưa đủ để cây trồng phát triển nên mức độ hồi phục của cây trồng chậm.

- Giá vật tư nông nghiệp như thuốc trừ sâu, phân bón,... tăng nhẹ; Giá các mặt hàng nông sản thấp hơn so cùng kỳ: Bắp lai (4.000-4.500đ/kg); Mía (700đ/kg); Điều (26.000-28.000đ/kg); Sắn có tỷ lệ bột 30% (1.850đ/kg- 2800đ/kg). Riêng Thuốc lá lá giá cao hơn cùng kỳ: 52.000-55.000đ/kg.

- *Tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng:* Bệnh khám lá vi rút gây hại trên các loại giống HL-S11, KM 419, KM 140 với diện tích nhiễm bệnh 1.508,2 ha (*mức độ nhiễm nhẹ là 1.102,7ha, nhiễm trung bình là 405,5ha*).

Sau khi phát hiện dịch bệnh, cơ quan chuyên môn đã phối hợp với chính quyền địa phương để tuyên truyền, phát tờ rơi; chỉ đạo các cơ quan chức năng hướng dẫn nông dân biện pháp phòng ngừa như phun thuốc trừ ở những vùng có nguy cơ nhiễm bệnh; phối

hợp với chính quyền địa phương quản lý tình hình buôn bán, sử dụng giống sắn, không vận chuyển thân, lá sắn ra khỏi nơi nhiễm bệnh; tuyên truyền để người trồng, buôn bán giống sắn nắm rõ tác hại của bệnh khâm lá sắn và có biện pháp phòng chống; tuyên truyền cho nông dân biết và không sử dụng cây đã nhiễm bệnh để làm giống; đồng thời, chủ động làm theo hướng dẫn của cơ quan chức năng trong phòng chống dịch để giảm thiểu thiệt hại.

- *Công tác phòng chống thiên tai:* Trong 9 tháng đầu năm, thời tiết tương đối thuận lợi nhưng vẫn xuất hiện các hiện tượng thời tiết cực đoan mưa dông, gió lốc, sét,... làm tốc mái 63 nhà, 3 lò sấy thuốc lá, tốc mái 1 phần trụ sở xã IarSai và 1 người bị chết do sét đánh; ước giá trị thiệt hại hơn 480tr.đồng. Huyện đã kịp thời hỗ trợ và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra với số tiền 101,4 triệu đồng; Đồng thời, chỉ đạo các đơn vị chức năng xây dựng phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai và kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN cấp huyện và xã.

1.2 Công tác chăn nuôi và thú y:

- *Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tương đối ổn định:* đàn bò 62.020 con, đạt 100%KH, trong đó Bò lai: 13.397 con, đạt 21,6%; Dê 16.498con, đạt 113%; Lợn 20.103 con, đạt 103.6% Giá bò, heo cao hơn so với cùng kỳ các năm trước.

Tiếp tục phối hợp với Viện khoa học nông lâm nghiệp Tây Nguyên triển khai Dự án nâng cao chất lượng đàn bò thịt trên địa bàn huyện, đã phối giống cho 725 con bò (đạt 70% KH), nhờ đó tỷ lệ Bò lai trên địa bàn tiếp tục duy trì và nâng cao. Đang triển khai thực hiện kế hoạch phát triển chăn nuôi nông hộ theo Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 của UBND tỉnh. Đã tiêm 28.800 liều vắc xin tụ huyết trùng cho trâu, bò và 6.750 liều vắc xin kép heo; đang triển khai công tác tiêm phòng vắc xin LMLM.

- *Tình hình bệnh dịch tả lợn Châu Phi:* Đến ngày 21/9/2019, UBND huyện đã ban hành quyết định công bố dịch tại 07 xã, thị trấn (*Phú Túc và các xã Chư Drăng, Phú Cản, IaMlah, IarSai, Chư Ngọc, Uar*). Đã tiêu hủy 220 con Lợn mắc bệnh, với trọng lượng là 6.059kg.

- Ngay sau khi có thông tin tại xã EaBar-huyện Sông Hình-tỉnh Phú Yên xuất hiện bệnh dịch tả lợn Châu Phi, UBND huyện đã lập chốt chặn kiểm soát dịch bệnh tại buôn Ji-Krông Năng. Khi có kết quả dương tính với vi rút Dịch tả lợn Châu Phi tại thị trấn Phú Túc, UBND huyện đã tiến hành lập biên bản kiểm đếm và tiêu hủy toàn bộ số lợn mắc bệnh, vệ sinh tiêu độc khử trùng 944.000m² khu vực có dịch, đường ra vào có dịch và các khu vực có nguy cơ cao. Tiến hành công bố bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thị trấn và các xã có dịch; Công điện khẩn số 01/CD-UBND, ngày 20/7/2019 của UBND huyện về việc triển khai cấp bách các biện pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo các cơ quan chức năng và UBND các xã, thị trấn triển khai công tác chống dịch, thực hiện khẩn trương các biện pháp về phòng, chống dịch theo nội dung Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 30/5/2019 của UBND huyện về việc triển khai các biện pháp ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào địa bàn huyện Krông Pa; Đối với thị trấn Phú Túc, xã Chư Đăng thành lập các Tổ chống dịch lưu động để phát hiện và ngăn chặn người dân di chuyển lợn bệnh ra khỏi địa bàn, phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thực hiện tiêu hủy dịch bệnh.

Tiếp tục chỉ đạo các biện pháp cấp bách để ngăn chặn dịch bệnh lây lan, tăng cường công tác khử trùng hàng ngày tại các khu vực buôn bán gia súc, gia cầm tại các chợ, các điểm giết mổ; cấp phát hóa chất và vôi bột về các xã, chỉ đạo cán bộ thú y xã thường xuyên bám sát buôn làng để hướng dẫn người dân xử lý vệ sinh chuồng trại và áp dụng các biện pháp phòng chống dịch; Các xã chưa có dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi phải chủ động và tăng cường công tác phòng dịch, giám sát chặt chẽ dịch bệnh để hạn chế nguồn bệnh vào địa bàn đồng thời xử lí kịp thời nếu có dịch xảy ra.

Ngoài số lượng hóa chất Bencocid tiếp nhận từ Chi cục chăn nuôi-thú y tỉnh (800 lít), huyện đã xuất ngân sách mua thêm 100 lít hóa chất và 16 tấn vôi bột để cấp cho 14 xã, thị trấn thực hiện công tác phòng chống dịch. Kinh phí chống dịch: 466,538 tr.đồng (*hỗ trợ trực tiếp cho hộ có heo bị tiêu hủy: 180,845 tr.đ*)

Đến nay theo thông báo của Chi cục thú y Tỉnh, UBND huyện đã công bố hết dịch tại xã ChưDRăng.

1.3 Công tác Thủy nông:

- Đã đưa vào khai thác các tuyến kênh N33, N11 (nối dài) để phục vụ tưới cho vùng sản xuất của Chư Ngọc và Chư Gu; Dự án ADB xây dựng 57 tuyến kênh nội đồng thuộc công trình thuỷ lợi IaMlah 40,2km. Đề xuất vốn kênh nội đồng công trình thuỷ lợi Hồ chứa nước IaMlah và thống nhất đề xuất lập dự án hồ chứa nước EaRSai xã IarSai.

- Trong thời gian từ tháng 6-9/2019, lượng mưa nhỏ và phân bố không đều làm mực nước tại các đầu nối công trình thủy lợi xuống thấp, đặc biệt là 2 công trình hồ chứa nước IaDreh và đập dâng buôn Ma Giai làm ảnh hưởng đến nhu cầu dùng nước tưới tiêu, cây trồng chậm phát triển. Trước tình hình trên, UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, tổng hợp gấp tình hình thiệt hại cây trồng do nắng hạn gây ra để huyện tổng hợp báo cáo Tỉnh; đồng thời chỉ đạo chuyển đổi cây trồng, nếu khu vực nào không đủ độ ẩm thì không sản xuất, không đủ nước tưới lúa thì chuyển sang sản xuất cây trồng cạn. Các đơn vị quản lý khai thác công trình thủy lợi thực hiện điều tiết nước tưới đảm bảo diện tích Lúa, hoa màu có công trình thủy lợi đi qua. Các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN theo nhiệm vụ được phân công phụ trách địa bàn xuống cơ sở kiểm tra, hướng dẫn các xã triển khai các biện pháp phòng chống hạn nhằm hạn chế thấp nhất do thiệt hại gây ra. Tổng diện tích bị thiệt hại: 13.585 ha. Tổng kinh phí thiệt hại: 66.095 triệu đồng.

Đến đầu tháng 9/2019, trên địa bàn huyện đã có mưa, nguồn nước đến từ đầu mối công trình đảm bảo nước cho sản xuất vụ mùa 2019. Diện tích cây trồng được tưới: 5.500,32 ha (02 vụ), trong đó lúa 2.998 ha; cây công nghiệp ngắn ngày 2.502,32 ha.

2. Công tác lâm nghiệp và quản lý bảo vệ rừng:

- Công tác quản lý bảo vệ phát triển rừng thường xuyên được chú trọng. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trong thời kỳ cao điểm mùa khô 2019 nên không để xảy ra vụ cháy rừng nào. Củng cố kiện toàn lực lượng BCH PCCCR, gồm 19 BCH PCCR cấp xã và các đơn vị chủ rừng; với 105 tổ đội xung kích chữa cháy và đảm bảo phương tiện, dụng cụ PCCCR.

- Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn triệt để việc khai thác, vận chuyển và tiêu thụ lâm sản trái phép trên địa bàn huyện. Đã xảy ra 46 vụ vi phạm, tăng 17 vụ so với cùng kỳ. Tổng số tang vật tịch thu gỗ xẻ nhóm II-VII: 77,256m³; 5 ster củi tạp; 700 kg

gốc rẽ hương. Kết quả đã xử lý 34 vụ (*trong đó: xử lý hành chính 29 vụ, xử lý hình sự 05 vụ*). Tổng thu tiền nộp ngân sách trên 85 triệu đồng.

Kết quả kiểm tra xử lý việc khai thác vận chuyển gỗ trái phép khu vực xã IaRmok theo thông tin phản ánh của báo chí: Tổng số lượng cây bị chặt hạ: 49 cây; chủng loại: Sao xanh (nhóm 2), Chai (nhóm 3), Thành ngạnh, Trâm, Ké, Sp5 (N5), Cóc (nhóm 8); khối lượng thiệt hại: 12,732 m³ gỗ và 1,48 ster củi. Đã xác định 02 đối tượng khai thác, vận chuyển gỗ trái pháp luật gồm Ksor Thin (*địa chỉ: buôn Blach, xã IaRmok*) và Ksor Kha (*địa chỉ: Tổ dân phố 5, thị trấn Phú Túc*); các đối tượng khai nhận đã khai thác 04 cây gỗ Ké (nhóm 5) và tự nguyện giao phương tiện vi phạm gồm 01 cưa máy và 02 xe máy độ chế; hiện số phương tiện vi phạm này đang được tạm giữ tại trụ sở cơ quan Công an huyện; vụ việc đang được các lực lượng chức năng điều tra, xác minh đủ yếu tố sẽ khởi tố vụ án.

- Công tác kiểm tra việc sử dụng củi từ rừng tự nhiên để sấy thuốc lá trên địa bàn huyện vụ Đông xuân 2018-2019 được thực hiện thường xuyên (*467 hộ có lò sấy thuốc lá hoạt động, giảm 126 hộ so với năm 2018*); Qua kiểm tra chưa phát hiện hộ dân nào vi phạm việc sử dụng củi rừng tự nhiên để sấy thuốc lá.

- Giám sát chặt chẽ việc chế biến, kinh doanh gỗ của 11 cơ sở trên địa bàn huyện; thường xuyên tổ chức kiểm tra nguồn gốc lâm sản nhập - xuất xưởng, đảm bảo việc kinh doanh, chế biến lâm sản của các cơ sở được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

- Công tác rà soát kết quả điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng: Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Gia Lai, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng và UBND các xã tổ chức kiểm tra, rà soát lại quy hoạch 3 loại rừng thuộc xã quản lý (*kết quả rà soát đang để nghị tỉnh đưa ra ngoài quy hoạch 6.993ha đổi với một số diện tích đất chưa có rừng và rừng trồng có diện tích nhỏ, nằm rải rác ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng, giao cho địa phương quản lý, tạo điều kiện cho người dân canh tác ổn định lâu dài*).

- Công tác thu hồi đất rừng bị lấn chiếm: đã tổ chức tuyên truyền, vận động 91 hộ dân tự nguyện kê khai, trả lại đất rừng bị lấn chiếm với diện tích 105 ha. Ngoài ra, các đơn vị chủ rừng đã tổ chức các đợt tuyên truyền vận động được 84 hộ dân kê khai với diện tích 57,72ha.

- Công tác trồng rừng: Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã vận động người dân mua cây giống trồng dặm đổi với diện tích rừng trồng năm 2018 chưa đạt yêu cầu để đảm bảo đủ diện tích, mật độ và tỉ lệ sống. Đồng thời, chỉ đạo các xã hoàn thiện hồ sơ thu hồi đất rừng bị lấn chiếm và tổ chức trồng rừng năm 2019 khi điều kiện thời tiết thuận lợi, với chỉ tiêu 100 ha.

Phối hợp với Chi cục kiểm lâm tỉnh kiểm tra công tác trồng rừng phân tán năm 2018, kết quả tỷ lệ sống đạt 80%. Năm 2019, kế hoạch trồng 70 ha. Đến nay, đang cấp 45.000 cây huỳnh đán đỏ và 40.000 cây keo lai (*tương đương 85 ha*) cho các đơn vị cơ quan, trường học, khu dân cư và các xã, thị trấn.

3. Công tác khuyến nông và các chương trình sự nghiệp kinh tế:

3.1. Tập trung chỉ đạo lực lượng khuyến nông thực hiện việc phổ biến hướng dẫn chuyển giao kỹ thuật cho nông dân trong lĩnh vực chăn nuôi, trồng trọt, giúp nông dân áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật và thực hiện chuyển đổi giống cây trồng vật nuôi, sử dụng cơ cấu giống hợp lý.

Tiếp tục triển khai các mô hình, dự án thuộc nguồn vốn sự nghiệp khuyến nông năm 2019 như hỗ trợ phát triển vườn 180 hộ buôn Prông-Ia Mlah; hỗ trợ giống lúa HT1 cho khoảng 200 hộ chuyển đổi cây giống; Mô hình thảm canh lúa giống JO2; Mô hình trồng điều dầu dòng tưới nhỏ giọt giống điều NP1 và AB29 tại vườn ươm; Mô hình thí điểm Chanh dây tím tưới nhỏ giọt theo công nghệ Israel tại vườn ươm...Chăm sóc 1 số loại cây lâm nghiệp để trồng trên địa bàn huyện (*800 cây trắc, 5.000 cây huỳnh đàm, 1.000 cây dầu rái, 200 cây cẩm lai*); tập trung hỗ trợ thực hiện dự án nâng cao chất lượng bò thịt; đổi ứng vốn thực hiện dự án chăn nuôi nông hộ; tập huấn tuyên truyền bệnh khám lá săn,...

Phối hợp với Trung tâm khuyến nông tỉnh triển khai mô hình thảm canh mía nguyên liệu thuộc Dự án khuyến nông trung ương với 9 hộ tham gia, diện tích 11ha tại xã IaMlah, với kinh phí 308,2tr.đồng.

3.2. Triển khai nguồn vốn sự nghiệp kinh tế: Tổng nguồn vốn theo kế hoạch: 27.756 triệu đồng; thực hiện được: 11.649 triệu đồng, đạt 42% KH. Các nội dung thực hiện sự nghiệp kinh tế đã được kế hoạch hóa chi tiết và triển khai thực hiện. Riêng sự nghiệp Y tế đã được chuyển về ngân sách tỉnh nên không triển khai dự toán được duyệt đầu năm và sự nghiệp khoa học công nghệ đang trình Sở khoa học công nghệ phê duyệt đề tài nghiên cứu nên chưa triển khai thực hiện.

4. Chương trình nông thôn mới:

Tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và tiếp tục rà soát, đánh giá thực trạng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 để làm cơ sở triển khai thực hiện (*kết quả: Phú Cần: 19/19 tiêu chí; IaMlah: 15/19 tiêu chí; Chư Gu: 13/19 tiêu chí; Uar: 12/19 tiêu chí; Đát Bằng và IaRmok: 11/19 tiêu chí; IaRsuum, Chư Drăng, Ia Hđreh, Chư Ngọc, Krông Năng, Chư Rcăm, Ia Rsai: đạt 10/19 tiêu chí*). Đã quyết định giao chỉ tiêu phần đầu năm 2019 đối với 12 xã chưa đạt chuẩn (*trong đó các xã: 2 tiêu chí, riêng xã Chư Drăng: 1 tiêu chí*) và duy trì đạt chuẩn nông thôn mới đối với xã Phú Cần.

Hoàn thành Đề án xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số buôn Prong, xã IaMlah. Lắp đặt 40 bảng pa nô tuyên truyền tại Chư Gu, IaMLah. Ban hành quyết định công nhận buôn Mlah xã Phú Cần đạt chuẩn nông thôn mới để xã Phú Cần tổ chức công nhận.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là trong các thôn, buôn đồng bào dân tộc thiểu số để người dân hiểu và đồng tình tham gia xây dựng nông thôn mới và là chủ thể trong xây dựng nông thôn mới; nhà nước và các đơn vị chỉ có vai trò hỗ trợ một phần. Tổng nguồn vốn huy động thực hiện ước hơn 180 tỷ đồng.

5. Công tác Địa chính, Tài nguyên-Môi trường:

Đã thực hiện cấp GCNQSD đất với diện tích 113,94ha/178 giấy, nâng tỷ lệ cấp GCNQSDĐ lần đầu: 29.861,63ha/35.378,68 ha, đạt 84,41% diện tích cần cấp.

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản được chú trọng, chỉ đạo các đơn vị chức năng thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm khai thác trái phép. Đã xử lý 02 trường hợp khai thác khoáng sản không có giấy phép với số tiền 5tr.đồng.

Thành lập đoàn kiểm tra khoáng sản, xử lý các hành vi vi phạm khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã Uar (tiểu khu 1370). Kết quả, đã thu tang vật máy móc thiết

bị vi phạm giao cho xã quản lý; chỉ đạo xã Uar và ngành chức năng bô trí lực lượng tiếp tục kiểm tra nắm bắt tình hình, xác định đối tượng để có biện pháp xử lý.

6. Kết quả đầu tư xây dựng cơ bản: (số liệu tính đến ngày 30/9/2019)

Tổng vốn kế hoạch vốn (kể cả đầu tư và vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư) là: 147.395.000.000 đồng. (*Một trăm bốn mươi bảy tỷ, ba trăm chín mươi lăm triệu đồng chẵn*).

- Vốn đầu tư: kế hoạch 99.113.000.000 đồng. Đến thời điểm báo cáo khối lượng thực hiện là 65.940 triệu đồng (đạt 66,5% KH), khối lượng giải ngân là 66,105 triệu đồng (đạt 66,7% KH), trong đó:

+ Vốn ngân sách trung ương hỗ trợ chương trình mục tiêu khác: Kế hoạch vốn 17 tỷ đồng, khối lượng giải ngân 17 tỷ đồng (đạt 100% KH), khối lượng giải ngân 17 tỷ đồng (đạt 100% KH).

+ Vốn trung ương hỗ trợ các chương trình MTQG: Kế hoạch vốn là 35,863 tỷ đồng; khối lượng thực hiện là 20,942 tỷ đồng, khối lượng giải ngân là 22,268 tỷ đồng (đạt 58,4% KH), khối lượng giải ngân là 22,268 tỷ đồng (đạt 62,1% KH).

+ Vốn ngân sách tỉnh: kế hoạch vốn là 29,699 tỷ đồng, khối lượng giải ngân là 17,971 tỷ đồng (đạt 60,5% KH), khối lượng giải ngân là 16,995 tỷ đồng (đạt 57,2%).

+ Vốn ngân sách huyện: Kế hoạch là 16,551 tỷ đồng, khối lượng thực hiện là 10,028 tỷ đồng (đạt 60,6% KH), khối lượng giải ngân là 9,842 tỷ đồng (đạt 59,5%).

- Vốn tăng thu, kết dư năm 2018 và vốn chuyển nguồn từ 2018 sang năm 2019 là 28.638 triệu đồng, khối lượng thực hiện là 9.255 triệu đồng (đạt 32,3% KH), khối lượng giải ngân là 8.602 triệu đồng (đạt 30,0% KH).

- Vốn sự nghiệp: kế hoạch vốn là 19.644 triệu đồng, đến thời điểm báo cáo thực hiện được 9,52 tỷ đồng (đạt 48.5%KH), giải ngân là 6.153 triệu đồng (đạt 31,3% KH).

Thời gian qua các chủ đầu tư đã tập trung tháo gỡ khó khăn, hoàn tất các thủ tục để tổ chức lựa chọn nhà thầu các dự án mới, hoàn thiện hồ sơ, triển khai thi công, phối hợp với nhà thầu xây dựng tiến độ cụ thể từng dự án, huy động thiết bị, nhân công để đẩy nhanh tiến độ thi công, nghiệm thu thanh quyết toán công trình. Các dự án khởi công mới đã hoàn tất các thủ tục đầu tư, đang triển khai thi công và giải ngân kế hoạch vốn đúng quy định. Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại như: Công tác đền bù GPMB còn gặp nhiều khó khăn vì người dân không đồng thuận về giá đền bù, ảnh hưởng đến tiến độ thi công và giải ngân vốn của dự án; Các dự án thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình 135 triển khai thi công rất chậm, vì các chủ đầu tư còn lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện; Các chủ đầu tư còn lơ là trong công tác quyết toán dự án hoàn thành.

7. Giao thông - Vận tải:

Dã tổ chức thi công hoàn thành 30,9km mặt đường BTXM thuộc hệ thống đường trực xã, trực thôn và đường nội thị trấn, đạt trên 80% kế hoạch vốn đầu tư năm 2019; ngoài ra nâng cấp sửa chữa hoàn thành hơn 8km đường nội thị trấn (*bằng BT nhựa nóng và láng nhựa*), tạo thuận lợi cho phương tiện lưu thông và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; tổ chức dọn vệ sinh các tuyến đường nội thị chính đảm bảo cảnh quan và vệ sinh môi trường.

Hoạt động dịch vụ vận tải hàng hoá và hành khách ngày càng được phát triển, đã vận chuyển được 297.220 tấn hàng hoá, đạt 90,07%KH; luân chuyển được 51.560 tấn.km, đạt 88,9% KH; vận chuyển được 276.560 hành khách, đạt 86,48% KH; luân chuyển được 70.450 ngàn HK.km, đạt 82,88% KH.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát ngăn ngừa tai nạn giao thông trên các tuyến đường liên xã, đường Trường Sơn Đông và các vị trí tiềm ẩn xảy ra tai nạn giao thông. Đã xử lý lập biên bản 4.286 trường hợp vi phạm trật tự ATGT, tạm giữ 04 xe ô tô, 6 xe máy kéo, 1.451 xe mô tô, 82 giấy tờ xe ô tô, 500 giấy tờ xe mô tô. Xử phạt 3.919 trường hợp, phạt tiền 1.802.316.347 đồng.

8. Công nghiệp-TTCN:

Giá trị sản xuất CN - TTCN ước đạt 582.145 triệu đồng, đạt 63,28%KH, bằng 120,77% CK (*theo giá hiện hành*). Sản phẩm chủ yếu gồm: Điện sản xuất 137.261 ngàn Kwh, điện thương phẩm 45.248 ngàn Kw/h; đá khai thác 52.500 m³; cát, sỏi khai thác các loại 92.250 m³; nước máy sản xuất 1.092.156 ngàn m³; Gạch nung quy thê 2.500 ngàn viên; chế biến điều 1.120 tấn, đạt 85,96% KH; chế biến tinh bột sắn 60.020 tấn, đạt 44,46%KH...

Sản phẩm CN-TTCN trên địa bàn huyện chủ yếu phục vụ sản xuất tiêu dùng ở địa phương, sản phẩm còn đơn điệu chưa có mặt hàng mang tính cạnh tranh với thị trường, chỉ có một số sản phẩm xuất khẩu như: tinh bột sắn, hạt điều.

9. Công tác tài chính - ngân sách, tín dụng ngân hàng:

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức giao dự toán thu-chi cho các đơn vị và UBND các xã, thị trấn rất kịp thời. Chỉ đạo các ngành phối hợp hướng dẫn cấp xã phân khai kế hoạch, triển khai nhiệm vụ để đạt kế hoạch giao.

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức giao dự toán thu-chi cho các đơn vị và UBND các xã, thị trấn rất kịp thời. Chỉ đạo các ngành phối hợp hướng dẫn cấp xã phân khai kế hoạch, triển khai nhiệm vụ để đạt kế hoạch giao.

Tổng thu ngân sách Nhà nước đạt: 372.485 triệu đồng/433.249 triệu đồng, đạt 86% KH huyện, đạt 86,41% KH tỉnh. Trong đó: Thu trên địa bàn: 29.145,7 triệu đồng/32.644 triệu đồng, đạt 89,28% KH huyện, đạt 91,1% KH tỉnh; Thu chuyển nguồn được: 13.650,8 triệu đồng...có 3 xã thu đạt và vượt kế hoạch đề ra (*Krông Năng 199%, IaRmok 106%, Chư Gu 100%*), có 6 xã thu thấp dưới 70% (*ChưDrăng: 69%, Phú cản: 66%, Ia Dreh 59%, Chư Rcăm 54%, Uar 51%, Đất Bằng 43%*), còn lại 5 xã, thị trấn thu đạt từ 72% trở lên.

Tổng chi ngân sách Nhà nước thực hiện được: 286.313,2 triệu đồng/429.399 triệu đồng, đạt 66,67% KH huyện, đạt 66,8% KH tỉnh. Trong đó: chi đầu tư phát triển: 34.186,6 triệu đồng, đạt 127,56% KH; Chi thường xuyên: 199.725,4 triệu đồng, đạt 61,88%KH.....

Về tín dụng: Hoạt động cho vay của các Ngân hàng cơ bản đã đáp ứng nhu cầu vốn để sản xuất, kinh doanh của các thành phần kinh tế. Tổng vốn huy động tại Ngân hàng Nông nghiệp &PTNT: 492.076 triệu đồng; tổng dư nợ 762.549 triệu đồng, trong đó nợ quá hạn là: 7.560 triệu đồng, chiếm 1% trên tổng dư nợ. Tổng số vốn huy động tại Ngân hàng chính sách: 355.781 trđ; doanh số cho vay: 98.304 trđ; tổng dư nợ: 315.297 triệu đồng (*trong đó: dư nợ chương trình cho vay hộ nghèo: 105.165 trđ; dư nợ chương trình*

giải quyết việc làm: 8.506 trđ; dư nợ cho vay theo Quyết định 755/QĐ-TTg: 3.260 trđ; dư nợ cho vay sản xuất kinh doanh: 49.338 trđ...).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Công tác Giáo dục & Đào tạo:

1.1. Công tác giáo dục và đào tạo luôn được quan tâm chỉ đạo, chất lượng dạy và học được nâng cao. Kết thúc năm học 2018-2019, toàn huyện có 53 đơn vị trường, với 22.281 học sinh, tỷ lệ duy trì sỹ số đạt 99,7%. Trong năm học, ngành giáo dục đã tổ chức, tham gia các cuộc thi của ngành và đạt kết quả cao, trong đó có 8 giải học sinh giỏi cấp tỉnh, 4 giải học sinh giỏi thi trên Internet cấp quốc gia và 02 giải học sinh giỏi thi toán trên Internet cấp khu vực Châu Á; tiếp tục nhận đỡ đầu 1.961 học sinh yếu kém, có hoàn cảnh khó khăn từ bậc Mầm non đến THCS. Kết thúc năm học, bậc THCS có 541 học sinh đạt loại giỏi. Tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học đạt 99,7%; tỷ lệ học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS đạt 99,5%. Tỷ lệ đậu THPT quốc gia năm 2019 là 80,44%.

Dầu năm học 2019-2020, tổng số đơn vị trường là 51, với 22.843 học sinh và 1.235 cán bộ, giáo viên. Đã đầu tư xây dựng, sửa chữa, mua sắm trang thiết bị phục vụ hoạt động dạy và học với tổng kinh phí hơn 10 tỷ đồng.

1.2. Trung tâm GDNN-GDTX: đã hoàn thành chương trình năm học 2018-2019 với 3 lớp bổ túc cho 79 học viên. Liên kết đào tạo 01 lớp đại học Luật với 26 học viên đang theo học chương trình kỳ 6, đã cấp chứng chỉ cho 50 học viên lớp quản lý nhà nước, đã mở 01 lớp bồi dưỡng tiếng Jrai với 85 học viên. Triển khai đào tạo nghề năm 2019 cho 300 học viên.

Nhìn chung, ngành Giáo dục & Đào tạo luôn được quan tâm đầu tư hỗ trợ về cơ sở vật chất, trang thiết bị, đã đáp ứng nhu cầu dạy và học; các hoạt động phong trào, các cuộc thi, kỳ thi ở các cấp ngày càng nhiều; công tác thanh, kiểm tra được tăng cường. Tuy nhiên, tỷ lệ chuyên cần bước vào thời điểm vụ mùa có lúc chưa cao; chất lượng giáo dục vẫn còn sự chênh lệch giữa các vùng.

2. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình:

Công tác y tế luôn được huyện quan tâm chỉ đạo, tuy chất lượng khám và điều trị bệnh tại các Trạm y tế chưa tương xứng với năng lực hoạt động và đầu tư của Nhà nước nhưng chất lượng khám và điều trị của ngành y tế đã được nâng cao, tinh thần phục vụ bệnh nhân tận tụy, tạo được sự tin tưởng của nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là đối tượng chính sách, hộ nghèo và hộ đồng bào DTTS.

Toàn ngành có 34 bác sỹ, đạt 3,93 bác sỹ/1 vạn dân; 19 được sỹ; 51 điều dưỡng. Đã thực hiện tốt công tác khám, điều trị cấp phát thuốc cho 39.323 lượt người, trong đó, khám BHYT là 31.031 lượt người; điều trị nội trú 4.868 lượt, trong đó, tổng số lượt trẻ em điều trị nội trú là 727 lượt; thực hiện phẫu thuật 116 ca; số người tử vong tại bệnh viện là 5 ca. Công tác kiểm tra, giám sát dịch và các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh được triển khai thường xuyên. 09 tháng đầu năm có 563 ca sốt rét (*tăng 272% so CK*), 271 ca sốt xuất huyết, giảm 466 ca (*giảm 63,4% so CK*) so với cùng kỳ.

Các chương trình y tế quốc gia thực hiện kịp thời, có 45% trẻ dưới 1 tuổi và 45% phụ nữ có thai được tiêm chủng đầy đủ; số trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng vẫn

còn cao, 22,07% ở thê thấp còi và 25,20% thê cân nặng; đang theo dõi, quản lý 11 ca bệnh phong, 07 ca HIV và điều trị 42 ca bệnh lao.

Kiểm tra vệ sinh ATTP tại 337 lượt cơ sở, phát hiện vi phạm hành chính 37 cơ sở, nhắc nhở 27 cơ sở; xử lý hành chính 9 cơ sở, phạt tiền 18,1 triệu đồng; tiêu hủy sản phẩm 1 cơ sở.

Công tác quản lý kiểm tra hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập luôn được huyện quan tâm chỉ đạo.

Thường xuyên duy trì công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân số - KHHGD.

3. Công tác Văn hóa - Thông tin:

Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, công tác tuyên truyền với nhiều loại hình phong phú, đa dạng. Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn. Tổ chức các hoạt động chào mừng Lễ Kỷ niệm 40 năm ngày thành lập huyện KrôngPa (23/4/1979-23/4/2019) và Đại hội các DTTS huyện lần thứ III. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thành công ngày chạy Olimpic vì sức khỏe toàn dân.

Triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", đến nay có 15.341 hộ, đạt 113,6%; 65 khu dân cư, đạt 147,7% và 107/134 cơ quan, đơn vị, trường học đăng ký, đạt 80%. Công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện được chỉ đạo thường xuyên.

Tổ chức thành công Hội thi văn hóa DTTS toàn huyện; tham gia Hội thi văn hóa DTTS tỉnh lần thứ III; tổ chức giao lưu văn nghệ cồng chiêng tại 3 cụm xã IaRmok, IaSiom và Phú Cần.

Trung tâm Văn hóa - Thông tin &TT đã thu và phát lại 15.952,5 giờ các chương trình VTV1, VTV2, VTV3 và truyền thanh được 6.835,5 giờ các chương trình Đài tiếng nói Việt Nam và Đài tỉnh. Sản xuất được 360 chương trình với tổng thời lượng 180^h, với 1.080 tin, 360 bài phóng sự. Sản xuất được 18 chuyên mục trang địa phương Phát thanh và Truyền hình phát sóng trên sóng Đài PT-TH tỉnh và 09 trang chuyên đề trên Báo Gia Lai. Thực hiện 14 chuyên mục tuyên truyền phổ biến pháp luật, xây dựng Nông thôn mới. Toàn huyện có 44.528 thuê bao điện thoại; 2.799 thuê bao Internet; 54 Trạm phủ sóng di động (BTS).

Bên cạnh những kết quả đạt được, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT ở cơ sở còn nhiều hạn chế: các thiết chế phục vụ hoạt động TDTT còn thiếu; công tác tập luyện TDTT chưa được thường xuyên, một số xã chưa nhiệt tình tham gia các hoạt động phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do huyện tổ chức. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp còn chậm đăng ký danh hiệu văn hóa.

4. Công tác Lao động, thương binh và xã hội:

4.1. Chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công:

- Toàn huyện có 439 đối tượng chính sách (*trong đó: 01 Anh hùng LLVT; 71 thương binh; 96 bệnh binh; 48 người có công cách mạng; 31 người nhiễm chất độc hóa học, quân nhân xuất ngũ 6 người, tù chính trị 42 người....*). Công tác triển khai thực hiện các chương trình, chính sách hỗ trợ NCC cách mạng luôn được huyện quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức tặng 2.557 suất quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện đến các đối tượng, với

tổng trị giá gần 650 triệu đồng; thực hiện chế độ điều dưỡng ngoài tỉnh cho 7 đối tượng và chi trả chế độ điều dưỡng tại nhà cho 129 đối tượng với kinh phí gần 140 triệu đồng; tiếp nhận và giải quyết 46 hồ sơ đề nghị giải quyết theo các chế độ. Triển khai hỗ trợ làm nhà ở cho 25 gia đình chính sách NCC, cấp phát 160 thẻ BHYT cho đối tượng tham gia kháng chiến theo quy định của Chính phủ.

4.2. Công tác bảo trợ xã hội, bảo vệ, chăm sóc trẻ em:

Toàn huyện có 1.876 đối tượng được hưởng chế độ bảo trợ xã hội; đã tổ chức tặng 2.132 suất quà của Chủ tịch nước, của tỉnh dịp Tết Nguyên đán, trị giá hơn 471 triệu đồng, tặng 25 suất quà nhân dịp Ngày Khuyết tật Việt Nam; để xuất hỗ trợ 15 triệu đồng cho 01 hộ gia đình cận nghèo có nhà bị cháy; cấp phát 109.085 kg gạo cứu đói cho nhân dân; tiếp nhận và trao tặng 02 xe lắc của Quỹ hỗ trợ cộng đồng cho 02 người khuyết tật ở xã Uar; phối hợp với Hội Bảo trợ Người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em tỉnh trao tặng 04 con bò giống sinh sản trị giá 48 triệu đồng cho 04 hộ ở xã Chư Drăng và Đất Bằng; để xuất hỗ trợ 15 triệu đồng cho 01 hộ cận nghèo có nhà bị cháy hoàn toàn.

Triển khai các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tuy nhiên vẫn xảy ra 02 vụ đuối nước làm chết 04 cháu ở thị trấn Phú Túc và xã Chư Drăng; có 01 vụ xâm hại tình dục trẻ em ở xã Chư Drăng; phối hợp với Bệnh viện chỉnh hình và phục hồi chức năng Đà Nẵng, Bệnh viện Hòa Mỹ Đà Nẵng tổ chức khám sức khỏe, sàng lọc các loại bệnh cho 780 trẻ em; tặng 505 suất quà của Quỹ bảo trợ trẻ em huyện cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; phối hợp với Sở Lao động - TB&XH tổ chức tập huấn nâng cao năng lực về bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

4.3. Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề:

Để giải quyết việc làm cho lao động phổ thông, ngoài chính sách cho vay giải quyết việc làm, huyện đã phân bổ 480 triệu đồng để dạy nghề cho 180 lao động nông thôn. Đồng thời tạo điều kiện cho các đơn vị được phép tuyển lao động đi xuất khẩu, kết quả có 15 trường hợp đã xuất cảnh; tổ chức kiểm tra 04 đơn vị (*01 sự nghiệp, 03 doanh nghiệp*) về việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác an toàn vệ sinh lao động.

4.4. Công tác giảm nghèo:

Cuối năm 2018 toàn huyện có 3.847 hộ nghèo, chiếm 20,14% (*giảm 6,26% so với năm 2017*), và 2.707 hộ cận nghèo, chiếm 14,017%.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2019, phấn đấu giảm 5% hộ nghèo. Tiếp tục triển khai công tác cập nhật dữ liệu phần mềm quản lý đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo. Triển khai các kế hoạch giảm nghèo năm 2019 và chương trình giảm tỷ lệ hộ nghèo trong vùng đồng bào DTTS đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025 theo Nghị quyết 05-NQ/TU của Tỉnh ủy; cấp bổ sung BHYT cho 1.329 đối tượng người nghèo, cận nghèo tại các xã, thị trấn.

5. Công tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội:

Toàn huyện có 83.818 người tham gia BHYT, BHXH, BHTN, tăng 0,48% CK; trong đó có 83.676 người tham gia BHYT, đạt 98,38% KH, chiếm 96,26% trên tổng dân số (86.920 người); 1.854 người tham gia BHTN, đạt 84,31% KH, chiếm 3,61% lực lượng

lao động. Đã cấp mới, cấp lại 8.217 thẻ BHYT cho các đối tượng, nâng tổng số thẻ có giá trị sử dụng đến thời điểm hiện nay là 83.676 thẻ BHYT.

Tổng thu BHYT, BHXH, BHTN được 75.503,42 triệu đồng, đạt 67,5% KH, tăng 25,54% CK; Tuy nhiên số nợ BHXH, BHYT, BHTN còn cao (*8.640,32 triệu đồng*).

Tổng chi BHXH, BHYT, BHTN: 30.543,02 triệu đồng, đạt 60,31% KH, tăng 6,6% CK. Trong đó thanh toán BHYT 8.220,63 triệu đồng, đạt 59,10% KH, giảm 11,19% CK; chi lương hưu, trợ cấp BHXH với số tiền 22.322,39 triệu đồng, đạt 60,77% KH, tăng 15,09% CK.

Tuy đạt được kết quả so với kế hoạch đề ra nhưng công tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội vẫn còn một số tồn tại như: một số địa phương chưa cấp phát thẻ BHYT đến người dân kịp thời; một số đơn vị, doanh nghiệp còn nợ đọng BHXH; công tác rà soát lập danh sách còn chậm, nhất là tên, tuổi không trùng với sổ hộ khẩu và CMND vẫn còn; nhiều đơn vị sử dụng lao động chưa thực hiện đầy đủ các quy định Luật BHXH, luật BHYT cho người lao động.

6. Thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo:

6.1. Công tác dân tộc: Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn nhằm đảm bảo an ninh nông thôn, chính trị - xã hội vùng dân tộc thiểu số.

- *Chương trình 135*: đã triển khai hợp phần nâng cao năng lực cho cộng đồng, tổ chức tập huấn được 5/12 lớp, với kinh phí giải ngân 80 triệu đồng.

- *Chính sách cấp cho không theo Quyết định số 610/QĐ-UBND của tỉnh*: đã tổng hợp danh sách và báo cáo gửi Ban Dân tộc tỉnh.

- *Chính sách người có uy tín*: Đã hướng dẫn các xã, thị trấn bầu lại 59 người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn huyện sau khi sáp nhập theo Quyết định số 601/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của UBND tỉnh Gia Lai, đến nay đã trình Ban Dân tộc, UBND tỉnh phê duyệt. Đã phê duyệt Kế hoạch ‘*thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn huyện*’ năm 2019.

- *Chính sách dân tộc khác*: phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh mở 01 lớp tập huấn tại xã Đát Băng thực hiện mô hình điểm “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2015 - 2020; tập huấn 01 lớp thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” tại trường Dân tộc nội trú huyện với 70 giáo viên và học sinh tham gia. Tổ chức thành công Đại hội Đại biểu các Dân tộc thiểu số huyện lần thứ III.

6.2. Công tác tôn giáo: Trên địa bàn huyện có 18.526 tín đồ, chiếm 21,6% dân số toàn huyện, trong đó: Tin lành VN (MN) 9.797 tín đồ; Công giáo 6.824 tín đồ; Phật giáo 471 tín đồ. Riêng 10 hệ phái Tin lành khác có 1.434 người tham gia. Tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, ổn định; công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo luôn được chú trọng, quan tâm, tổ chức và triển khai thực hiện tốt.

7. Công tác thi đua-khen thưởng:

Ngay từ đầu năm đã phát động và tổ chức triển khai; các tập thể, cá nhân đã tích cực đăng ký và hăng hái thi đua trên các lĩnh vực. Tặng giấy khen cho 109 tập thể và 309 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Khen thưởng cho 111 tập thể và 195 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập huyện. Tặng giấy khen cho 27

cá nhân; đề nghị và được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 04 tập thể và 15 cá nhân có thành tích trong quá trình công tác góp phần vào sự nghiệp xây dựng và phát triển huyện Krông Pa.

Khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua yêu nước năm 2018, tặng danh hiệu: Tập thể Lao động tiên tiến cho 17 tập thể; Đơn vị tiên tiến cho 07 tập thể; Lao động tiên tiến cho 160 cá nhân; Chiến sỹ tiên tiến cho 54 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở cho 22 cá nhân. Đề nghị và được Chính phủ, UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho Nhân dân và cán bộ huyện Krông Pa; Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể và tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc có 05 tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc năm 2018.

Khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua yêu nước năm học 2018-2019, tặng danh hiệu: Tập thể Lao động tiên tiến cho 19 tập thể; Lao động tiên tiến cho 515 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở cho 55 cá nhân. Được UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho 02 tập thể; Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 03 cá nhân và Tập thể lao động xuất sắc cho 02 tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc năm học 2018-2019.

Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Krông Pa thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

1. Công tác An ninh Chính trị và trật tự an toàn xã hội:

1.1. Tình hình An ninh Chính trị: Được giữ vững ổn định, không để xảy ra các tình huống “đột xuất, bất ngờ”, tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp như: Phát hiện đối tượng có hoạt động tuyên truyền người DTTS trốn đi Campuchia, Thái Lan; phát hiện, xử lý 02 vụ xây dựng cơ sở thờ tự tôn giáo trái pháp luật. Tình hình hoạt động cho vay lãi suất cao trong vùng DTTS có giảm so với cùng thời điểm.

Có 4 Việt kiều, 112 người nước ngoài đến địa bàn thăm người thân, làm việc, du lịch. Có 43 lượt người DTTS ở nước ngoài gửi tiền về thân nhân với số tiền quy đổi khoảng 315 triệu đồng.

1.2. Phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật:

- Tình hình trật tự an toàn xã hội:

Phạm pháp về trật tự xã hội: Xảy ra 19 vụ (*giảm 11 vụ so CK*). Thiệt hại: làm chết 01 người, bị thương 08 người, tài sản trị giá khoảng 35 triệu đồng (*bằng số người chết, tăng 08 người bị thương, giảm 3.020,5 triệu đồng so CK*).

Vi phạm về quản lý kinh tế: Phát hiện 05 vụ vi phạm về lâm sản (*tăng 02 vụ so CK*), thiệt hại 45,374m³ gỗ các loại, thu giữ 9,1m³ gỗ mít; 02 vụ, 03 đối tượng mua bán, sử dụng pháo trái (*trong đó: xử lý hình sự 01 vụ, 01 đối tượng*) thu giữ 15kg pháo (*bằng số vụ so với CK*).

Phạm pháp về môi trường: Thụ lý điều tra 07 vụ hủy hoại rừng (*tăng 07 vụ so CK*).

Tệ nạn ma túy: Phát hiện 01 vụ, 01 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 7,6926g Methamphetamine, 05 viên nén ma túy; 07 vụ, 30 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy. Toàn huyện hiện có 10 người nghiện thuộc 08/14 xã, thị trấn (*tăng 01 người nghiện, 01 địa bàn có người nghiện so với CK*).

Tệ nạn cờ bạc: Phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 06 vụ, 18 đối tượng với số tiền phạt 27,5 triệu đồng.

Tai nạn giao thông: Xảy ra 08 vụ, làm chết 07 người, bị thương 13 người (*giảm 08 vụ, 01 người chết, 02 người bị thương so CK*), trong đó 05/08 vụ liên quan đến người DTTS (chiếm 62,5%).

Tai nạn khác: Xảy ra 13 vụ, chết 12 người, bị thương 01 người, thiệt hại 345 triệu đồng (*giảm 13 vụ, 10 người chết, 03 người bị thương, 65 triệu đồng so với CK*).

Tự tử: xảy ra 09 vụ, chết 09 người (*giảm 06 vụ, 06 người chết so CK*).

- Tiếp nhận, thụ lý giải quyết 36 tin báo, tố giác tội phạm. Điều tra làm rõ 30/32 vụ phạm pháp hình sự, đạt 93,75% (*tăng 4,28% so với CK*). Tổ chức 51 lượt kiểm tra lưu trú, xử phạt 09 trường hợp vi phạm với số tiền 1,8 triệu đồng; kiểm tra, chấn chỉnh công tác đảm ANTT đối với 45 cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện, xử phạt 01 cơ sở kinh doanh vi phạm với số tiền 10 triệu đồng; vận động thu hồi 52 khẩu súng tự chế.

- Ra quyết định xử phạt 4.445 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông (*tăng 1.809 trường hợp so với CK*), nộp ngân sách trên 1.949 triệu đồng, trong đó: Công an huyện xử phạt 3.919 trường hợp với số tiền trên 1.800 triệu đồng, các tổ tự quản xử phạt 526 trường hợp với số tiền trên 147 triệu đồng.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm (2017-2018) phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; sơ kết 05 năm (2013-2017) thực hiện Thông tư số 23/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT. Tổ chức diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân năm 2019 tại các xã, thị trấn (*đã tổ chức tại các xã: Chư Rcăm, Ia Rsai, Chư Gu, Phú Cản, Phú Túc*).

2. Công tác quân sự địa phương:

Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an toàn trật tự các ngày lễ lớn diễn ra ngay từ đầu năm. Tổ chức lễ giao quân với tổng số 163/163 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu được giao. Tiếp đón 129 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị động viên; quản lý nguồn dự bị động viên với tổng số 9.368 đồng chí; lực lượng dân quân tự vệ đạt 1,47% so với tổng dân số. Bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 với quân số 250/283 đồng chí, đạt 93,84%; cử 31 đồng chí tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 3, đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức đăng ký, kiểm tra sức khỏe cho 750 nam công dân độ tuổi 17, đạt 100%; độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18-25 là 2.365 công dân; tuyển sinh quân sự 20 trường hợp bảo đảm tiêu chuẩn chính trị dự thi vào các trường sỹ quan trong Quân đội. Tham gia và tổ chức tập huấn đảm bảo theo kế hoạch; tổ chức huấn luyện với quân số tham gia 1.200 đồng chí. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cho 4 xã, thị trấn (*Uar, Chư Rcăm, Ia Rsuom, Phú Túc*), kết quả 04 đơn vị đạt khá; kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng & an ninh tại 04 đơn vị (*Ia Rsai, Đất Bằng, Chư Ngọc và TT.Phú Túc*), kết quả hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Tổ chức Hội nghị sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009-2019.

3. Công tác Tư pháp và Thi hành án dân sự:

3.1. Công tác Tư pháp:

- Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và Kế hoạch hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL huyện năm 2019. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật gắn với đời

sống, quyền và nghĩa vụ cho CBCCVC cấp huyện, xã và cho nhân dân tại các thôn, buôn, tổ dân phố trên Đài truyền thanh và hệ thống loa truyền thanh cơ sở, tại các buổi tuyên truyền và cấp phát tài liệu tuyên truyền. Chỉ đạo tổ chức được 54 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật với hơn 4.581 lượt người tham dự, phối hợp tổ chức 02 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật; cấp phát 4.661 cuốn tài liệu tuyên truyền và tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh với thời lượng 15 phút/lần (02lần/tuần).

- Thực hiện công tác hộ tịch, công tác chứng thực, công tác quản lý tổ chức hoạt động hòa giải cơ sở theo quy định. Đăng ký khai sinh 1.207 trường hợp (*giảm 249 trường hợp so CK, trong đó: đăng ký quá hạn 383 trường hợp, đăng ký lại 19 trường hợp*); kết hôn 375 trường hợp (*giảm 66 trường hợp so với CK*); khai tử 109 trường hợp. Tổ chức hòa giải 24 vụ việc (*giảm 07 vụ so với CK, kết quả: hòa giải thành 13 vụ việc, hòa giải không thành: 03 vụ việc*). Thực hiện được 18.611 trường hợp chứng thực bản sao (*tăng 6.196 trường hợp so CK, trong đó: cấp huyện 81 trường hợp; cấp xã 18.530 trường hợp*); 1.263 trường hợp chứng thực hợp đồng giao dịch (*tăng 295 trường hợp so CK, trong đó: cấp huyện 03 trường hợp; cấp xã 1.260 trường hợp*).

Tư vấn, giải đáp pháp luật miễn phí cho 16 trường hợp.

3.2. Công tác thi hành án dân sự:

Tổng số việc đưa ra thi hành 523 việc (*thụ lý mới 208 việc*). Trong đó: có điều kiện thi hành 328 việc (*đã thi hành xong 226 việc, đình chỉ thi hành 05 việc, số đang giải quyết 97 việc*); chưa có điều kiện thi hành 190 việc; ủy thác thi hành án 05 việc. Số vụ việc thi hành xong đạt tỷ lệ 70,4% số có điều kiện thi hành, đạt 95,8% chỉ tiêu giao (chỉ tiêu giao 73,5%).

Tổng số tiền và tài sản đã thụ lý là trên 14.382 triệu đồng (*thụ lý mới trên 2.200 triệu đồng*). Trong đó: Có điều kiện thi hành trên 10.000 triệu đồng (*đã thi hành xong trên 5.700 triệu đồng, số tiền đình chỉ trên 187 triệu đồng, giảm thi hành án trên 3 triệu đồng, số đang thi hành trên 4.000 triệu đồng*); chưa có điều kiện thi hành là trên 4.000 triệu đồng; ủy thác thi hành án là trên 76 triệu đồng. Số tiền và tài sản thi hành xong đạt tỷ lệ 59,58% số có điều kiện thi hành, đạt 175,2% chỉ tiêu giao (chỉ tiêu giao 34%).

Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với Chi cục Thi hành án dân sự huyện thi hành án dứt điểm nhiều vụ việc có giá trị lớn, các vụ việc khó thi hành, có khiếu nại, khiếu kiện kéo dài.

4. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, PCTN:

4.1. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo:

Tổ chức tiếp dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất được 308 lượt với 308 người. Nội dung phản ánh , kiến nghị liên quan đến lĩnh vực đất đai, giải quyết chế độ chính sách cho người có công...Lãnh đạo UBND các cấp, cơ quan, đơn vị đã trả lời trực tiếp, giải thích, hướng dẫn cho công dân những phản ánh theo đúng quy định. Đối với các vụ việc cần kiểm tra, xác minh, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết đúng quy định của pháp luật.

UBND các cấp đã tiếp nhận 152 đơn (cấp huyện: 84 đơn, cấp xã: 68 đơn), trong đó: 114 đơn thuộc thẩm quyền đơn (cấp huyện: 50 đơn, cấp xã: 64 đơn), 38 đơn không thuộc thẩm quyền.

Kết quả: Khép hồ sơ xử lý 05 trường hợp rút đơn (cấp huyện: 04 đơn, cấp xã: 01 đơn), đã giải quyết 85/109 đơn thuộc thẩm quyền (cấp huyện: 37/46 đơn, đạt 80,4%; cấp xã: 48/63 đơn, đạt 76,2%); hướng dẫn 38 đơn không thuộc thẩm quyền đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết.

4.2. Công tác thanh tra, kiểm tra: đã triển khai 10 cuộc thanh tra, kiểm tra (*theo kế hoạch 04 cuộc, đột xuất 06 cuộc*), kết thúc 06/04 cuộc, trong đó: 05 cuộc thanh tra quản lý, sử dụng đất (kết thúc 04 cuộc); 01 cuộc thanh tra quản lý đầu tư xây dựng cơ bản (kết thúc 01 cuộc), 03 cuộc thanh tra hành giáo dục; 01 cuộc thanh tra công tác quản lý, bảo vệ rừng.

Kết quả: Buộc tháo dỡ hàng rào trả lại đất hành lang an toàn giao thông, buộc tháo dỡ công trình xây dựng trái phép và khắc phục trả lại hiện trạng đất ban đầu do vi phạm san lấp mặt bằng trên đất trồng lúa; thu hồi 02 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp sai diện tích.

4.3. Công tác phòng, chống tham nhũng: Việc công khai tài chính, quy chế chi tiêu nội bộ đã từng bước đi vào nề nếp. Tiếp tục đôn đốc các cấp, ngành đẩy mạnh công khai, minh bạch chính sách; quy trình, giải quyết công việc gắn với cải cách hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu.

Ban hành và triển khai thực hiện các văn bản về phòng, chống tham nhũng như: Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2019 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 16/7/2019 về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTG ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 22/8/2019 về triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án Tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021.

Qua công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo không phát hiện trường hợp nào có biểu hiện, dấu hiệu tiêu cực tham nhũng.

5. Công tác Nội vụ:

Triển khai thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW, 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; thực hiện sáp nhập từ 131 thôn, buôn, tổ dân phố xuống còn 79 thôn, buôn, tổ dân phố; tiếp tục thực hiện theo lộ trình sáp nhập 02 thôn, buôn (tại xã Uar và Ia Mlah); thành lập Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện (*trên cơ sở sáp nhập Trạm Chăn nuôi và Thú ý, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trạm khuyến nông*); thành lập Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện (*trên cơ sở sáp nhập Thư viện huyện, Đài truyền thanh - Truyền hình huyện, biên chế sự nghiệp văn hóa*); Quyết định thành lập Trường Tiểu học Kim Đồng (*sáp nhập trường TH xã Ia Dreh và Trường TH số 02 xã Ia Dreh*) và Trường Tiểu học Trần Quốc Tuấn (*sáp nhập Trường TH Chư Drăng và Trường TH số 03 Chư Drăng*); ghép cụm dân cư (*buôn H'Lang, buôn định canh, định cư thuộc xã Chư Răk về buôn Enan thuộc xã Ia Rsai*). Thực hiện đánh giá xếp lại chính quyền cơ sở, cán bộ, công chức cấp huyện, xã năm 2018.

Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại được thực hiện dân chủ, công khai, đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình theo quy định. Đã bổ nhiệm lại 06 trường hợp; bổ nhiệm

mới 14 trường hợp. Quyết định tuyển dụng 02 công chức và 33 viên chức giáo viên trúng tuyển kỳ thi năm 2018 tại huyện.

Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức như: nâng lương cho 609 trường hợp, nghỉ hưu 12 trường hợp, thuyên chuyển và đồng ý cho liên hệ thuyên chuyển cho 05 trường hợp, xử lý kỷ luật 08 trường hợp, cử 236 viên chức giáo viên thi thăng hạng Chức danh nghề nghiệp,...

Ban hành Quyết định phân bổ biên chế công chức năm 2019 và xây dựng Kế hoạch biên chế viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2020. Chủ trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới. Quyết định cho 36 trường hợp tham gia các lớp bồi dưỡng, cử 01 trường hợp theo học lớp Đại học ngành báo chí...Phê duyệt danh sách lớp sơ cấp lý luận chính trị và lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước đối với cán bộ, công chức cấp xã.

Xây dựng phương án sắp xếp, bố trí, Công an chính quy về đảm nhiệm chức danh Trưởng Công an 05 xã.

Thực hiện công tác lưu trữ và công tác thanh niên theo quy định.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Chín tháng đầu năm, UBND huyện triển khai cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ kinh tế - xã hội; đã tổ chức triển khai sớm các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và phân bổ các nguồn vốn sự nghiệp; triển khai hoàn thành các chỉ đạo của Tỉnh và cấp ủy; chỉ đạo quyết liệt và thường xuyên công tác quản lý bảo vệ rừng và chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình giảm nghèo bền vững; thực hiện kịp thời đầy đủ chính sách dân tộc, chính sách người có công; giải quyết kịp thời các kiến nghị bức xúc của nhân dân. Công tác giáo dục, đào tạo, y tế, giải quyết việc làm có bước phát triển. Thường xuyên tuyên truyền, kiểm soát, không để dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm xảy ra. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định.

Bên cạnh kết quả đạt được cũng còn những khó khăn và hạn chế: Thời tiết khí hậu không thuận lợi cho sinh trưởng cây trồng; tình hình dịch bệnh trên cây trồng và đàn gia súc đã làm ảnh hưởng đến tình hình sản xuất và chăn nuôi trên địa bàn huyện; Giá cả một số mặt hàng nông sản thấp đã ảnh hưởng đến đời sống của người nông dân. Triển khai các nguồn vốn sự nghiệp, vốn chương trình MTQG được cấp muộn; công tác đèn bù giải tỏa mặt bằng, tiến độ đầu tư XDCB còn chậm. Tình trạng khai thác, mua bán vận chuyển lâm sản cơ bản được kiểm soát nhưng vẫn còn phức tạp. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ở cơ sở phát triển chưa mạnh; công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo có lúc, có nơi chưa chặt chẽ; an ninh trật tự có tiềm ẩn những yếu tố phức tạp. Trách nhiệm người đứng đầu một số ngành, địa phương chưa cao; một số cán bộ công chức chưa tận tâm thực hiện nhiệm vụ; một số cơ quan, ban ngành chậm khắc phục những mặt hạn chế, yếu kém.

Tuy nhiên, được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của UBND tỉnh và Huyện ủy, sự tham gia của cả hệ thống Chính trị, hầu hết các chỉ tiêu, nhiệm vụ quan trọng đều được triển khai thực hiện tốt. Sản xuất nông nghiệp cơ bản đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; Số thu ngân sách đạt kế hoạch đề ra; vốn đầu tư xây dựng được bố trí tập trung cho các công trình trọng điểm và chương trình nông thôn mới. Hoạt động giao thông vận tải, ngân hàng, thương mại - dịch vụ có bước phát triển; các lĩnh vực giáo dục, y tế, VHTT-TT,

Truyền thanh - Truyền hình có những tiến bộ. Công tác xóa đói giảm nghèo và các chính sách xã hội, chính sách dân tộc được quan tâm. Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, tạo điều kiện phát triển kinh tế xã hội.

PHẦN II

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp hoàn thành các chỉ tiêu phát triển KTXH, ANQP năm 2019 theo Nghị quyết số: 51/NQ-HĐND, ngày 24/ 12/ 2018 của HĐND huyện.

2. Tập trung chăm sóc cây trồng vụ mùa và triển khai sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2019-2020; triển khai kịp thời công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng; chỉ đạo vận hành phát huy hiệu quả các công trình thủy lợi. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm. Triển khai các giải pháp phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ.

3. Triển khai các biện pháp thực hiện kế hoạch trồng rừng. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi phá rừng làm nương rẫy, khai thác rừng trái phép.

4. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp hoàn thành các chỉ tiêu phát triển KTXH, ANQP năm 2019. Đồng thời, tập trung xây dựng hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020. Tăng cường công tác chỉ đạo thu ngân sách, quản lý khai thác tốt các nguồn thu nhằm đảm bảo thu đạt và vượt kế hoạch. Quản lý chặt chẽ các nguồn kinh phí, chi đúng mục đích, đảm bảo tiết kiệm chi theo dự toán đã được phân bổ. Tăng cường huy động vốn để mở rộng tín dụng.

5. Tập trung chỉ đạo trong công tác triển khai thực hiện các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công, đặc biệt là dự án thuộc các chương trình MTQG do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư; Đảm bảo tiến độ thực hiện, giải ngân cũng như chất lượng công trình theo đúng quy định.

6. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp, sai sót trong cấp GCNQSD đất. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra môi trường và khai thác khoáng sản; kiên quyết xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường.

7. Đẩy mạnh phát triển sản xuất CN - TTCN; phối hợp và tạo điều kiện các đơn vị, các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp và phát huy năng lực, nâng cao công suất, đưa giá trị sản xuất vượt chỉ tiêu đề ra.

8. Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống gian lận thương mại, trốn thuế; tạo điều kiện để các dịch vụ cung ứng kịp thời các nhu cầu thiết yếu về vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào DTTS; đảm bảo giao thông và thông tin liên lạc thông suốt.

9. Quản lý chặt chẽ công tác quy hoạch; tiếp tục thực hiện có kết quả việc chỉnh trang đô thị; thực hiện nghiêm túc công tác quản lý và phát huy hiệu quả các dự án hoàn thành.

II. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội:

1. Tiếp tục duy trì, giữ vững kết quả công tác phổ cập giáo dục XMC. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, đào tạo, giáo dục nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả các hoạt động giáo dục.

2. Tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm và hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; triển khai hoàn thành các chương trình mục tiêu về y tế, dân số và trẻ em.

3. Kịp thời tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về văn hóa và các dịch vụ văn hóa;

Thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Đảm bảo thời lượng thu, phát sóng; xây dựng nhiều tin, bài, chương trình của địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và điều hành.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý tình hình tăng giảm đối tượng và các chế độ chính sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; thực hiện tốt các chính sách bảo trợ trẻ em và các hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về việc làm, các hình thức giải quyết việc làm, thị trường lao động; triển khai thực hiện các quy định có liên quan đến công tác phòng chống tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt kế hoạch giảm nghèo và triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019. Rà soát, cập nhật số liệu cấp thẻ bảo hiểm y tế người nghèo.

5. Triển khai hoàn thành các chính sách định canh, định cư, chính sách dân tộc và Quyết định 498/QĐ-TTg về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS.

6. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, theo dõi và nắm bắt tình hình hoạt động, sinh hoạt các tôn giáo trên địa bàn huyện.

III. Lĩnh vực Nội chính:

1. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI), Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới"; triển khai các biện pháp phòng, ngừa, đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; không để xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ về an ninh trật tự.

2. Hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ, lập phương án hỗ trợ, đèn bù giải phóng mặt bằng đất thao trường bắn, thao trường huấn luyện. Làm tốt công tác chuẩn bị, thực hành diễn tập Chỉ huy - Tham mưu về công tác động viên. Hoàn chỉnh hồ sơ công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ năm 2020. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết dứt điểm chế độ chính sách theo quy định.

3. Duy trì hoạt động có hiệu quả của Ban tiếp công dân huyện. Tiếp tục giải quyết dứt điểm các đơn thư còn tồn động, tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định; thực hiện thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2019; triển khai với nhiều giải pháp đồng bộ về công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí.

4. Tiếp tục thực hiện công tác tổ chức cán bộ, xây dựng chính quyền; giải quyết một số vấn đề phát sinh liên quan đến tôn giáo, quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn; tổ chức sơ kết đánh giá tình hình hoạt động, quản lý nhà nước về tôn giáo năm 2019. Khen thưởng chuyên đề, đột xuất theo quy định.

5. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch; thực hiện đúng quy định pháp luật về đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực hợp đồng dân sự.

Nhiệm vụ ba tháng cuối năm đặt ra hết sức nặng nề, đòi hỏi các cấp, các ngành và các doanh nghiệp trong huyện phải quyết tâm cao để khắc phục những khó khăn, phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội, ANQP năm 2019 một cách toàn diện.

Noi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT.Huyện ủy;
- TT.HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (3); VP;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-UB; CV (5) .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Kpă Nguń